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Pensionister der er fyldt 67 år med arbejdsind- 
tægter over 29.600 kr. vil kunne få nedsat deres 
pension med 60 pet. af indtægtsfremgangen. Dette 
medfører en udvidelse af kredsen af pensionister, 
der kan få nedsat pension ved en indtægtsfrem- 

- gang. 

Økonomiske konsekvenser. 

Den sociale pensionsfond er opbygget siden 
1971 på grundlag af indbetalingerne af det særlige 
folkepensionsbidrag. Bidraget udgør 2 pet. af den 
skattepligtige indkomst for alle personer under 67 
år. Pr. l. januar 1979, når udbetalingerne påbegyn- 
des, anslås fondens størrelse til ca. 19 mia kr. 

Størrelsen af fondens udbetalinger er beregnet 
efter lignende retningslinier som beregningerne i 
bemærkningerne til lovforslaget om den sociale 
pensionsfond fra 1970 og som ved finanslovbud- 
getteringen. De væsentligste forudsætninger ved 
beregningerne er antagelserne om størrelsen af 
fondens afkast og størrelsen af det særlige folke- 
pensionsbidrag i årene fremover. Der er herved 
regnet med, at kun en del af fondens indtægt fra 
rente og kursgevinst kan anvendes til pensionsud- 
betalinger, idet en del heraf forudsættes hvert år at 
medgå til at opretholde fondens værdi i forhold til 
indkomstudviklingen. Kun den del, der ligger her- 
udover, restrenten, er forudsat anvendt til pen- 
sionsudbetalinger. I bemærkningerne til lovforsla- 
get om den sociale pensionsfond er der regnet med 
en restrente på 4 pet., mens der her er regnet med 
en restrente på 1,5 pet. som i pensionsreformar- 
bejdsgruppens betænkning: Rapport om princip- 
per for en reform af de sociale pensioner (betænk- 
ning 799/1977). 

Der er endvidere regnet med uændret skøn 
fremover for indtægterne fra det særlige folkepen- 
sionsbidrag i forhold til skønnet for 1978, hvor 
bidraget skønnes at udgøre 2.714 mill. kr. årligt, 
hvorved pensionsudbetalingerne kan sammenlignes 
med de nuværende pensionsudgifter. 

Udbetalingerne fra den sociale pensionsfond er 
med disse forudsætninger beregnet til 2.820 mill. 
kr. årligt fra 1985 i PL-niveau april 1977. Den tre- 
diedel, der forudsættes udbetalt i årene 1979-81 

udgør således 940 mill. kr. årligt, og de to trediede- 
le af de fulde udbetalinger, der forudsættes udbe- 
talt i årene 1982-84, udgør 1.880 mill. kr. årligt. 

Beregningerne over udgifterne ved forslagene 
har ikke med rimelig sikkerhed umiddelbart kun- 
net foretages på grundlag af foreliggende statistisk 
materiale. Der er derfor tilvejebragt supplerende 
oplysninger om indkomster og boligforhold for ca. 
3 pct. af alle pensionister fra de offentlige admini- 
strative edb-registre. Materialet er bearbejdet ved 
hjælp af en edb-model, som er udarbejdet i fort- 
sættelse af arbejdet med en lovmodel. Herved er 
opnået en væsentlig større sikkerhed i beregninger- 
ne af udgifterne ved forslagene. 

Herudover har den anvendte teknik muliggjort, 
at virkningen af mange variationer af de foreslåe- 
de lovregler for pensionister kan afprøves og bely- 
ses ved forskellige indkomster, civilstands- og bo- 
ligforhold. 

De foreslåede lovregler medfører merudgifter 
for staten på i alt ca. 940 mill. kr. årligt i PL- 
niveau april 1977, svarende til de beregnede udbe- 
talinger fra fonden. Der er regnet med nettoudgif- 
ter, dvs. bruttoudgifter til de foreslåede forbedrin- 
ger af pensionerne og boligydelsen med fradrag af 
det øgede statslige skatteprovenu samt med fradrag 
af statens mindreudgifter til boligsikring til pensio- 
nisterne. 

I tabeloversigterne nedenfor gives en samlet 
oversigt over merudgifterne ved forslagene. En 
nærmere redegørelse for udgifterne til boligydelse 
er medtaget i bemærkningerne til lovforslaget om 
boligydelsen. Merudgiften ved indregning af pensi- 
onstillægget i grundbeløbet samt virkningen af at 
fastsætte det fradragsfri beløb for aftrapning af 
ægteskabs- og hustrutillæg som konsekvens heraf 
til samme beløb som for pensionstillægget efter de 
gældende regler er beregnet under ét. For hoved- 
posten andre forslag, der består af en række en- 
keltforslag, er der nærmere redegjort i det følgen- 
de. 

I tabel l er de anførte beløb anslået ud fra den 
forudsætning, at de forskellige forslag gennemføres 
hver for sig, dvs. uden samtidig gennemførelse af 
de øvrige forslag. Beløbene kan altså ikke lægges 
sammen. - 


